
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.221/2008
privind cofinanţarea lucrărilor de reparaţii efectuate la acoperişul unor clădiri de locuit, reabilitate 

termic, din municipiul Miercurea-Ciuc

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 23 decembrie 2008;
Având în vedere Raportul nr.17506/2008 al  Compartimentului de coordonare a asociaţiilor de proprietari din 
cadrul aparatului  de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând rapoartele comisiilor:
- pentru administraţia publică locală,  juridică,  apărarea ordinii  publice,  respectarea drepturilor  şi  libertăţilor 
cetăţenilor;
- de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii şi administrarea domeniului public şi privat;
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
Ţinând cont de prevederile hotărârilor consiliului local:
-  Hotărârii nr. 1/2008 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2008, cu modificările şi 
completările ulterioare;
-  Hotărârii  nr.  134/2007  privind  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate  pentru  investiţia  „REABILITARE 
TERMICĂ A CLĂDIRII DE LOCUIT” Bloc de locuinţe din str. Cântar  nr. 2 cu regim de înălţime P+4, având 
structura de rezistenţă din  panouri mari;
-  Hotărârii  nr.  163  /  2007  privind  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate  pentru  investiţia  „REABILITARE 
TERMICĂ A CLĂDIRII DE LOCUIT” Bloc de locuinţe din str. Sălciei nr. 2 cu regim de înălţime P+4, având 
structura de rezistenţă din  panouri mari;
Având în vedere Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 174/2002 privind instituirea măsurilor speciale pentru 
reabilitarea termică a unor clădiri multietajate;
Luând în considerare prevederile art.26, alin. (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4), lit. a), art. 45, alin. (2), lit. a), precum şi pe cele ale 
art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1. Se aprobă cofinanţarea lucrărilor de reparaţii, efectuate la acoperişul blocurilor de locuinţe, reabilitate 
termic, din str. Cântarului nr.2 şi str. Sălciei nr.2/A/B, prin plata cheltuielilor aferente, în procent de 67% din 
bugetul local, 33% din fondul de reparaţii al Asociaţiei de proprietari, în felul următor:
a) Bl. de locuinţă din Str. Cântar nr. 2 – 16630,29 lei –din bugetul local pe anul 2008; 
b) Bl. de locuinţă din Str. Sălciei nr. 2/A/B – 67% - din bugetul local pe anul 2009.
Art. 2. Decontarea sumelor acordate în baza art.1, se va face în baza documentelor depuse de către asociaţiile de 
proprietari.
Art.  3. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului  prin 
Compartimentul de coordonare a asociaţiilor de proprietari din cadrul aparatului  de specialitate al primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc, Biroul de investiţii şi achiziţii publice şi Direcţia economică-Serviciul financiar 
contabil.
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului;
c) Biroului de investiţii şi achiziţii publice; 
d) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil; 
e) Compartimentului de coordonare a asociaţiilor de proprietari din cadrul aparatului  de specialitate al 
primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
f) Asociaţiilor de proprietari interesate.

Miercurea-Ciuc, la 23 decembrie 2008.  

Preşedintele şedinţei,
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează-secretar,
Paizs Gyöngyi Juliánna


	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	HOTĂRÂREA Nr.221/2008

